《上海市轨道交通乘客守则》修订起草说明

《上海市轨道交通乘客守则》（沪交行规〔2020〕5号）由上海市交通委员会（以下简称“市交通委”）制定，于2020年12月1日起施行，有效期至2025年11月30日。为了维护乘客合法权益，保障轨道交通运营安全，市交通委通过工作调研，根据《上海市轨道交通管理条例》《上海市轨道交通运营安全管理办法》等有关规定，对《上海市轨道交通乘客守则》（以下简称《守则》）进行修订。现将有关情况说明如下：
一、修订背景和必要性

（一）响应国家人口政策调整

随着国家人口政策的调整，特别是鼓励生育政策的实施，家庭结构发生变化，《守则》中对乘客可以免费带领两名儿童乘车的人数限制，已不能满足家庭出行的需求。
（二）适应乘客出行需求变化

在长三角一体化发展和上海建设国际大都市的背景下，为适应区域经济往来和国际交流的需要，有必要对乘客携带物品重量限制进行调整，提升上海轨道交通服务水平。

（三）优化轨道交通乘车环境

为了提升乘客的乘车体验，营造更加安全文明的乘车环境，有必要通过《守则》明确禁止吸烟范围应涵盖电子烟，对擅自散发物品和招揽售卖行为等影响他人正常乘车的行为予以限制，倡导文明乘车，不实施影响他人正常乘车的行为，共同保障乘车环境的舒适度和安全性。
二、修订内容

《守则》修订内容主要为以下方面：
一是在“可以免费乘坐本市轨道交通”范围中不再规定对磁浮线除外，享受免费乘车待遇的乘客凭有效证件，经轨道交通企业查验后，可以免费乘坐磁浮线。

二是响应国家人口政策调整，取消乘客带领儿童免费乘车的人数限制。

三是适应出行需求变化，乘客所携带的物品重量限制由不超过23千克调整为不超过30千克。

四是从优化乘车环境的角度，增加了禁止吸电子烟、文明乘车等规范行为。主要有如下内容：

1、凡进站、乘车的，禁止吸烟（包括电子烟），禁止擅自散发物品、招揽乘客售卖产品或服务、从事歌舞表演等引起聚集围观的活动；

2、乘客应当文明乘车，自觉保持车站、车厢卫生和良好的乘车环境，不得躺卧、踩踏座椅，不得实施影响他人正常乘车的其他行为。

特此说明。